SD-003-2026 de 22 de enero de 2026, el Directorio de la
Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió “(…)Artículo 1.-
CONOCER Y APROBAR.- el Presupuesto General del año 2026 de la Empresa Pública
de Comunicación del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de USD
4.277.270,39 (Cuatro millones doscientos setenta y siete mil doscientos setenta con
39/100 dólares de los Estados Unidos de América), considerando lo señalado en la
Conformidad emitida por el Ministerio de Economía y Finanzas mediante Oficio Nro.
MEF-SRF-2025-1100-O, de 11 de diciembre del 2025, así como lo señalado en el
Informe Técnico – Financiero del Presupuesto General de 2026, de fecha 19 de enero de

[...]

Directores y Jefes de Unidad de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP,
que el Directorio de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, aprobó el 
Presupuesto General del año 2026 de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador
EP, por el valor de ingresos y gastos de USD 4.277.270,39 (Cuatro millones doscientos

setenta y siete mil doscientos setenta con 39/100 dólares de los Estados Unidos de
América), conforme lo establecido en Resolución  Nro. SD-003-2026 de 22 de enero de 
2026; 
  
Que, el 10 de marzo de 2025, la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP,
suscribió con la Compañía Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT E.P.,con
número de RUC 1768152560001, el Contrato  No. COMEP-2025-002, para  el
 “SERVICIO DE ALQUILER DE CAPACIDAD SATELITAL”, signado con el código
del proceso número  RE-CEP-COMEP-2025-003, por un valor de USD 198.524,00
(CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100 CENTAVOS), más el Impuesto
al Valor Agregado IVA, con un plazo de ejecución contado a partir de la suscripción del
contrato hasta el 31 de diciembre de 2025; 
 
Que, el 31 de diciembre de 2025, la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP,

[...]

suscribió con la Compañía Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT E.P., con
número de RUC 1768152560001, el Contrato Complementario al Contrato  No.
COMEP-2025-002, para  el  “SERVICIO DE ALQUILER DE CAPACIDAD
SATELITAL”, signado con el código del proceso número  RE-CEP-COMEP-2025-003,
por el valor de USD 15.000,00 (QUINCE MIL DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100) más IVA, que corresponde al 8% del valor del
contrato principal, con un plazo de ejecución contado desde el 01 de enero al 31 de enero
de 2026; 
  
Que, mediante Informe Técnico de Justificación de Necesidad Nro.

[...]

determina su presupuesto referencial en función del análisis de los costos actuales del
mercado. En tal virtud, y de conformidad con la proforma recibida por parte de la
Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT EP, con RUC: 1768152560001, se
determina el presupuesto referencial en USD $ 198.524,00 (CIENTO NOVENTA Y
OCHO MIL QUINIENTOS VEINTE Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA CON 00/100 CENTAVOS.) más el Impuesto al Valor Agregado IVA. 8.
RECOMENDACIÓN. Con los antecedentes expuestos, se recomienda continuar con el
proceso para la “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALQUILER DE CAPACIDAD